

PREFEITURA DE SOBRAL - SECRETARIA DO
URBANISMO E MEIO AMBIENTE - SEUMA



**CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA
IMPLEMENTAÇÃO DO
PROGRAMA DE EDUCAÇÃO
SOCIOAMBIENTAL DE SOBRAL,
NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE
DESENVOLVIMENTO
SOCIOAMBIENTAL DE SOBRAL -
PRODESOL, CUJO
FINANCIAMENTO OCORRERÁ
JUNTO AO BANCO DE
DESENVOLVIMENTO DA
AMÉRICA LATINA (CAF).**

**CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL
Nº 007/2019 - SEUMA/CPL**

**PROPOSTA COMERCIAL
POR0119**



CURITIBA / PR
AGOSTO / 2019



h

[Handwritten signature]



CONSULTORIA
ENGENHARIA
GERENCIAMENTO

PREFEITURA DE SOBRAL - SECRETARIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE -
SEUMA

**CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO
SOCIOAMBIENTAL DE SOBRAL, NO ÂMBITO DO
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL
DE SOBRAL - PRODESOL, CUJO FINANCIAMENTO
OCORRERÁ JUNTO AO BANCO DE DESENVOLVIMENTO
DA AMÉRICA LATINA (CAF).**

CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 007/2019 - SEUMA/CPL

PROPOSTA COMERCIAL

POR0119

CURITIBA / PR

AGOSTO / 2019

STCP Engenharia de Projetos Ltda.



ANEXO III – CARTA DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS

CONSULTORIA
ENGENHARIA
GERENCIAMENTO

Curitiba, 09 de agosto de 2019.

À Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura de Sobral
Ref.: Concorrência PÚBLICA INTERNACIONAL nº 007/2019 - SEUMA

Prezados Senhores,

Apresentamos à Vossa Senhoria nossa proposta para execução dos serviços objeto do Edital de CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL nº /2019 – SEUMA, para a contratação de Serviços de Implementação do Programa de Educação Socioambiental de Sobral, no âmbito do Programa de Desenvolvimento Socioambiental de Sobral – PRODESOL, pelo preço global de R\$ 1.415.682,81 (hum milhão, quatrocentos e quinze mil, seiscentos e oitenta e dois reais e oitenta e um centavos), com prazo de execução de 12 (doze) meses.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de documentação, indicando para este fim o Sr. João Jorge Kotzias, Carteira de Identidade nº 2.095.932-0 expedida em 14/09/1978, Órgão Expedidor SESP/PR e CPF nº 354.228.159-04, como representante legal desta empresa. Informamos que o prazo de validade da proposta é de 90 dias, a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,


João Jorge Kotzias
Representante Legal
CPF: 354.228.159-04
STCP Engenharia de Projetos Ltda.
CNPJ 81.188.542/0001-31



STCP Engenharia de Projetos Ltda.



ANEXO IX - PLANILHA DE PREÇOS					
ITEM	DETALHAMENTO	UNIDADE	QUANT.	Valor Unitário	VALOR ESTIMADO (R\$)
1	Produto 1 - Plano Executivo de Trabalho				31.500,00
1.1		Serviço	1	31.500,00	31.500,00
2	Produto 2 - Fórum de Lançamento				17.712,67
2.1	Locação de espaço climatizado com capacidade mínima para 200 pessoas	Unidade	1	1.600,00	1.600,00
2.2	Técnico operador	Diária	1	233,33	233,33
2.3	Sonorização ambiente e microfones sem fio	Diária	1	650,00	650,00
2.4	Locação de projeção, notebook e tela de projeção	Diária	1	850,00	850,00
2.5	Credenciamento, notebooks	Unidade	2	85,00	170,00
2.6	Credenciamento: impressora argox + ribbon	Unidade	1	210,00	210,00
2.7	Fundo de palco e lona	Unidade	1	5.266,67	5.266,67
2.8	Assistente de eventos	Diária	4	310,00	1.240,00
2.9	Mestre de cerimônia	Diária	1	1.266,67	1.266,67
2.10	Coffe break	Unidade	200	26,33	5.266,00
2.11	Locação e estrutura de palco	Unidade	1	960,00	960,00
3	Produto 3 - Plano Municipal de Educação Ambiental				10.926,07
3.1	Diagramação do Plano em formato de E-book	Serviço	1	1.616,67	1.616,67
3.2	Produção Gráfica e Impressão do Plano Municipal de Educação Ambiental 4x4 cor. Papl couché, 60 kg, mínimo de 50 páginas. Tamanho A4.	Unidade	50	161,66	8.083,00
3.3	Revisão ortográfica	Lauda	80	15,33	1.226,40
4	Produto 4 - Módulos Didáticos				107.731,24
4.1	Produção (impressão) de 04 módulos didáticos. 4x4 cor. Acabamento lombada	Unidade	280	141,66	39.664,80
4.2	Criação (elaboração) dos módulos didáticos	Unidade	4	11.666,66	46.666,64
4.3	Criação de ilustrações	Unidade	60	153,33	9.199,80
4.4	Diagramação e Disponibilização dos módulos didáticos em formato de E-book	Serviço	4	1.850,00	7.400,00
4.5	Revisão ortográfica	Lauda	320	15,00	4.800,00
5	Produto 5 - Livros Paradidáticos				55.098,92
5.1	Produção (impressão) de dois livros paradidáticos infanto-juvenis, abordando os 02 temas propostos	Unidade	140	86,66	12.132,40
5.2	Elaboração do livro paradidático	Serviço	2	14.400,00	28.800,00
5.3	Disponibilização dos livros paradidáticos em formato de E-book	Serviço	2	1.600,00	3.200,00
5.4	Criação de ilustrações	Unidade	40	128,33	5.133,20
5.5	Diagramação dos livros	Serviço	2	1.716,66	3.433,32
5.6	Revisão ortográfica	Lauda	160	15,00	2.400,00
6	Produto 6 - Página em Redes Sociais				15.000,00
6.1	Criação e manutenção, por 12 (doze) meses, de um perfil nas redes sociais (facebook, instagram etc.) para dar visibilidade pública ao projeto e interagir com a comunidade	Serviço	1	15.000,00	15.000,00
7	Produto 7 - Spots de Rádio				6.699,90
7.1	Produção spots de rádio com duração de 30", sensibilizando e esclarecendo sobre aspectos de educação ambiental	Unidade	30	223,33	6.699,90
8	Produto 8 - Cartilhas				22.541,67
8.1	Elaboração de 01 (uma) cartilha voltada para o público infantil, sensibilizando e esclarecendo sobre aspectos sobre os principais temas ambientais locais e regionais	Serviço	1	3.166,67	3.166,67
8.2	Diagramação da Cartilha	Serviço	1	1.650,00	1.650,00
8.3	Impressão da cartilha deverá ter 20 páginas, tamanho A5, 4x4 cores, em papel reciclato	Unidade	5000	3,50	17.500,00
8.4	Revisão ortográfica	Lauda	15	15,00	225,00
9	Produto 9 - Folders				17.930,00
9.1	Elaboração de dois Folders sensibilizando e esclarecendo sobre educação ambiental	Serviço	2	2.000,00	4.000,00
9.2	Impressão de folder, Tamanho A4, 4X4 cores, em papel reciclato e com duas dobras	Unidade	5000	2,75	13.750,00
9.3	Revisão ortográfica	Lauda	12	15,00	180,00



18 Produto 18 - Olimpíada				50.299,87	
18.1	1º lugar: Notebook	Unidade	1	2.700,00	2.700,00
18.2	2º lugar: Smartfone	Unidade	1	1.416,67	1.416,67
18.3	3º lugar: Headphone sem fio	Unidade	1	683,33	683,33
18.4	1º lugar: Notebook e projetor multimídia	Unidade	1	11.333,33	11.333,33
18.5	2º lugar: TV Smart de 40"	Unidade	1	3.266,67	3.266,67
18.6	Divulgação da olimpíada in loco	Serviço	1	3.200,00	3.200,00
18.7	Agentes de comunicação	Diária	200	100,00	20.000,00
18.8	Correção de Tarefas - execução, recebimento de inscrições	Serviço	1	1.766,67	1.766,67
18.9	Produção de uniformes personalizados a equipe de agentes de comunicação: Ecobag personalizada, bonés e blusas da olimpíada	Unidade	20	71,66	1.433,20
18.10	Locação de servidor para hospedagem das atividades da olimpíada	Serviço	1	4.500,00	4.500,00
19 Produto 19 - Educação Ambiental Itinerante				230.396,76	
19.1	Realização de oficinas	Unidade	12	750,00	9.000,00
19.2	Apresentação de Teatro de Rua	Unidade	12	650,00	7.800,00
19.3	Realização de Roda de Conversas	Unidade	12	343,33	4.119,96
19.4	Cine ambiental	Unidade	12	4.500,00	54.000,00
19.5	Campanhas com a temática de Educação Ambiental	Serviço	12	1.500,00	18.000,00
19.6	Atração cultural	Unidade	12	750,00	9.000,00
19.7	Locação de Palco	Unidade	12	750,00	9.000,00
19.8	Sonorização com microfones sem fio	Unidade	12	1.216,66	14.599,92
19.9	Técnico operador	Diária	12	36,11	433,32
19.10	Locação de Box Truss para fundo de palco	Diária	12	1.000,00	12.000,00
19.11	Produção de lona personalizada para fundo de palco	Unidade	3	1.116,66	3.349,98
19.12	Tendas 4 x 4 m	Diária	48	1.016,66	48.799,68
19.13	Equipe de produção	Diária	36	200,00	7.200,00
19.14	Uniforme equipe (camisa, ecobag, boné)	Unidade	30	53,33	1.599,90
19.15	Agentes de comunicação	Diária	36	200,00	7.200,00
19.16	Produção de Material Informativo	Unidade	1800	3,83	6.894,00
19.17	Coordenador de produção	Diária	24	450,00	10.800,00
19.18	Transporte - equipe - montagem e realização de eventos	Diária	12	550,00	6.600,00
20 Produto 20 - Concurso Cultural ou Acadêmico e Capital semente a Startups				51.700,00	
20.1	Premiação Startups	Serviço	3	16.400,00	49.200,00
20.2	Elaboração de Edital	Serviço	1	2.500,00	2.500,00
21 Produto 21 - Vídeos				40.533,32	
21.1	Criação, produção e edição de vídeo sobre o patrimônio ambiental (fauna e flora) do município, com base nos dados fornecidos pelo contratante. Vídeo com no mínimo 5 e máximo 8 minutos de duração, com inclusão de VH de abertura 10 seg., com tarja de crédito, tarja de informação, VH encerramento com assinatura	Unidade	1	21.000,00	21.000,00
21.2	Criação, produção e edição em formato de animação (tipo anime) de 02 (dois) vídeos na área de Educação Ambiental, abordando as temáticas Arborização e Resíduos Sólidos. Vídeo com no mínimo 5 e máximo 8 minutos de duração, com inclusão de VH de abertura 10 seg., com tarja de crédito, tarja de informação, VH encerramento com assinatura	Unidade	2	9.766,66	19.533,32

[Handwritten signatures and initials]



10	Produto 10 - Infográficos				7.566,00
10.1	Elaboração de artes gráficas com os temas socioambientais descritos no programa sobre educação ambiental	Unidade	100	75,66	7.566,00
11	Produto 11 - Calendário Ambiental Municipal				1.700,00
11.1	Calendário Ambiental Municipal permanente contemplando as principais comemorações ambientais do município. Deverá ter tamanho A5; 4x4 cores, em papel reciclado	Unidade	300	2,50	750,00
11.2	Criação de arte para calendário ambiental municipal	Serviço	1	950,00	950,00
	Produto 12 - KIT VERDE PERSONALIZADO (Ecobag, lápis-semente, Sachê de sementes e Marcador personalizado)				33.830,00
12.1	Produção de Ecobag personalizada	Unidade	1000	19,00	19.000,00
12.2	Aquisição Sachês Sementes - personalizados	Unidade	1000	6,00	6.000,00
12.3	Produção de Lápis semente - personalizados	Unidade	1000	6,00	6.000,00
12.4	Produção de Marcador de páginas	Unidade	1000	2,83	2.830,00
	Produto 13 - E-BOOK da Fauna e Flora Local, das UC's e Áreas Verdes				11.615,33
13.1	Formatação e Desenvolvimento de 01 (um) E-book, mínimo de 40 páginas. O conteúdo para elaboração do e-book será fornecido pela Contratante. Diagramação.	Serviço	1	2.733,33	2.733,33
13.2	Impressão do E-book	Unidade	200	40,66	8.132,00
13.3	Revisão ortográfica	Lauda	50	15,00	750,00
14	Produto 14 - Criação de um jogo educativo multimídia				24.000,00
14.1	Criação de um game sobre educação ambiental para jogar em qualquer aplicativo móvel ou computador, rodando em OS ou Windows	Serviço	1	24.000,00	24.000,00
15	Produto 15 - Placas de Identificação Botânica				166.400,00
15.1	Confeção e fixação de placas para identificação botânica nos principais espaços verdes do município. Placa confeccionada em madeira tratada com duas demãos de selador, seguida da aplicação de verniz com impermeabilizante, com 40 x 30 cm, com haste de fixação em madeira tratada com duas mãos de selador, seguida da aplicação de verniz com impermeabilizante, com altura de 1 metro	Unidade	1000	165,00	165.000,00
15.2	Criação da arte das placas	Serviço	1	1.400,00	1.400,00
16	Produto 16 - Curso de Formação para professores				101.882,57
16.1	Locação de servidor dedicado para hospedagem de AVA	Mês	12	1.700,00	20.400,00
16.2	Produção e impressão de certificado	Unidade	200	4,83	966,00
16.3	Web design para personalização do AVA	Serviço	1	2.850,00	2.850,00
16.4	Contratação de Tutores para todo o período (mínimo de 04 meses)	Mês	20	723,33	14.466,60
16.5	Aquisição de notebook (premiação)	Unidade	3	3.600,00	10.800,00
16.6	Coordenador de Ead para acompanhamento de todo processo do curso de formação, de sua concepção, realização e finalização	Serviço	1	19.166,67	19.166,67
16.7	Acompanhamento Técnico por profissional de TI com experiência em Ead durante toda a realização do curso de formação	Serviço	1	15.000,00	15.000,00
16.8	Produção de vídeo-aula	Unidade	5	3.266,66	16.333,30
16.9	Locação de espaço climatizado para aula inaugural - auditório com capacidade mínima de 100 pessoas	Diária	1	1.900,00	1.900,00
17	Produto 17 - Esquete teatral				23.550,00
17.1	Elaboração de 03 roteiros de esquetes de curta duração, não superior a 15 minutos, com caráter cômico, pedagógico e informativo sobre a importância da cidadania ambiental	Serviço	3	1.350,00	4.050,00
17.2	Apresentação de esquetes, com figurino e cenário apropriado, em atividades/ ações a serem indicadas pela contratante	Unidade	15	1.300,00	19.500,00



João Jorge Kotzias
Diretor Administrativo-Financeiro
Representante Legal
CNPJ nº 81.188.542/0001-31



CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO PARANÁ

Certidão de Registro de Pessoa Física e Negativa de Débitos

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná-CREA-PR, certifica que o(a) profissional abaixo encontra-se regularmente registrado(a) nos termos da Lei Federal nº 5.194/66 possibilitando-o(a) a exercer sua profissão no Estado do Paraná, circunscrita à(s) atribuição(ões) constantes de seu registro.

Certidão nº: **93069/2019**

Validade: 11/01/2020

Nome Civil: JULIANA CRISTINA KREISCHE

Carteira - CREA-PR Nº :PR-54602/D

Registro Nacional : 1703450990

Registrado(a) desde : 14/04/2000

Filiação : CARLOS ERNESTO KREISCHE

MARIA TEREZINHA KREISCHE

Data de Nascimento : 10/03/1977

Carteira de Identidade : 6208571-1

Naturalidade : PATO BRANCO/PR

CPF : 02030061948

Título: ENGENHEIRA CIVIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Data da Colação de Grau : 12/02/2000

Diplomação : 12/02/2000

Situação : Regular

Atribuições profissionais:

Resolução do Confea N.º 218/1973 - Art. 7º de 29/06/1973 do CONFEA.

Responsabilidade Técnica/Quadro Técnico:

10110 - STCP ENGENHARIA DE PROJETOS LTDA

Desde: 12/05/2016 Carga Horária: 44 Horas Unidade: HORA/SEMANA

Encontra-se quite com a anuidade relativa ao exercício de 2019.

Não possui débito(s) referente a processo(s) de fiscalização e/ou dívida ativa até a presente data.

Para fins de: CADASTRO

A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na página do CREA-PR (<http://www.crea-pr.org.br>), através do protocolo n.º 263128/2019.

106



<https://creaweb.crea-pr.org.br/consultas/certidao.asp?SESSAO=pSsilPI...>

Emitida via Internet em 15/07/2019 15:43:31

Dispensa-se a assinatura neste documento, conforme Instrução de Serviço Nº 002/2014.
A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal Brasileiro, sujeitando o autor à respectiva ação penal.



ANEXO VIII – FICHA DE DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

Curitiba, 09 de agosto de 2019.

À Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura de Sobral
Ref.: Concorrência PUBLICA INTERNACIONAL nº 007/2019 - SEUMA

Dados Pessoais do Representante ou procurador da futura Contratada, indicado para assinatura do Contrato:

NOME: João Jorge Kotzias
NACIONALIDADE: Brasileiro
ESTADO CIVIL: Casado
PROFISSÃO: Administrado de Empresas
RG: 2.095.932-0 expedida em 14/09/1978, Órgão Expedidor SESP/PR
CPF: 354.228.159-04
CIDADE: Curitiba
UF: PR
FONE: (41) 3252-5861
FAX: (41) 3252-5871

~~João Jorge Kotzias~~
~~Representante Legal~~
~~CPF: 354.228.159-04~~
~~STCP Engenharia de Projetos Ltda.~~
~~CNPJ 81.188.542/0001-31~~



07





2019 © STCP Engenharia de Projetos Ltda. Todos os direitos reservados.
Todos os direitos de cópia, publicação, transmissão e/ou recuperação de todo ou parte por qualquer meio ou para todo o propósito, exceto por bona fide cópia pela contratante deste documento, como se expressa no título, são reservados.

h
